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магистранта в процессе обучения. Следо-

вательно, в университете следует форми-

ровать такого преподавателя, который бы 

сумел осознавать себя как личность, 

открывающую в себе возможности прини-

мать окружающих (коллег, студентов и др.) 

такими, какие они есть. Одной из основных 

задач педагогического образования в 

университете должно стать воспитание 

преподавателя, умеющего научить студен-

тов использовать свои качества для того, 

чтобы самостоятельно мыслить, решать 

проблемы, тем самым обеспечивать их 

личностный рост. 

В реальной действительности в труде 

преподавателя университета изначально 

содержится гуманистическое общечело-

веческое начало. Однако этот потенциал 

зачастую не учитывается при подготовке 

будущего преподавателя в университете. 

Исходя из вышесказанного, подготовку 

преподавателя высшей школы в условиях 

университетского образования мы понимаем 

как формирование готовности препо-

давателя к проявлению себя в 

педагогическом процессе вуза в мотива-

ционно-волевом, содержательно-личност-

ном и процессуально-технологическом 

планах.  
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Бұл мақалада университеттік білім беру 

жағдайында ЖОО-дағы оқытушы 

тұлғасын қалыптастыру мәселелері 

қарастырылады. Автор оқытушының 

педагогикалық үдеріс барысында жан-

жақты дамуын түрлі аспектілерде 

қарастырады. 
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ХІ ҒАСЫРДАҒЫ ПЕДАГОГИКАЛЫҔ ОЙ ПІКІРЛЕР 

 

 

Кез-келген тұлға міндеті - еліне, халҕына 

адал ҕызмет ету. Адалдыҕтың негізінде 

адамгершілік, адами ҕұндылыҕ ҕасиеттер 

жатыр. Міне осындай рухани бай 

ҕасиеттерге ие азаматтар тәрбиелеуде 

ойшыл, ғұлама ғалым бабалар мұрасының 

тәрбиелік ҕұндылығына баға жетпейді. 

Еліміздегі «Мәдени мұра» 

бағдарламасының да негізі алға ҕойып 

отырған маҕсаты осы. Яғни, тӛл 

тарихымызды зерделеп, зерттеп, ондағы 

асыл ҕазыналарымызды ҕазіргі ҕоғам 

ӛмірінде, жастарға ӛнегелі тәрбие беруде 

шеберлікпен ҕолдану. Барынша дамыған елу 

елдің ҕатарына ҕосылу әрекетіміздің мәні 

ӛзімізді ӛзімізге және оны барша жұртҕа 

таныту болуы тиіс. Ал мұндай істе ХІ 

ғасырда ӛткен бабаларымыздың ӛнегесі бізге 

үлгі болары сӛзсіз. 

ХІ ғасырда ӛмір сүрген ғұламаларымыз 

Жүсіп Баласағұн, Махмұд Ҕашҕари, Омар 

Хаям, Ҕайҕауыс, Имам Ғазали және басҕа 
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кемеңгер ойшылдарымыздың баға жетпес 

мол ҕазынасы ҕиын ҕыстау жолдардан ӛтіп, 

сараланып бізге жеткен мұра. ХІ ғасырдағы 

түркі тілдес халыҕтардың мәдени 

дамуындағы ӛзіндік ерекшеліктерін әр 

салада Б.Кенжебаев, Ә.Дербісалиев, 

С.Пірәлиев, Х.Айдаров, М.Мырзахметов, 

Ҕ.Жарыҕбаев, С.Ҕалиев, Б.Иманбекова 

және тағы басҕа ғалымдардың еңбектерінде 

жан-жаҕты талданған. Зерттеушілір 

ғұламалар ӛмір сүрген заманның мәдениеті 

мен тұрмыс тіршілігін зерделеп ҕана 

ҕоймай, олардың мұраларының тәрбиелік 

мәніне де баса назар аударған. 

Сол кездегі ойшылдарымыздың бірі 

«Ҕұдатғу білік» шығармасының авторы 

Жүсіп Баласағұн мұрасы дидактикалыҕ 

ҕұндылығымен ерекшеленеді. Бұл еңбегін 

ойшыл 1069 жылы ҕызмет бабымен Ҕашҕар 

ҕаласына ауысҕанда жазды. Шығарманы 

Ҕарахандар сарайында жоғары бағалап, 

Баласағұнға «бас сарай министрі» атағын 

береді. Күні бүгінге дейін ӛз ҕұндылығын 

жоғалтпаған еңбек туралы профессор 

Ҕ.Б.Жарыҕбаев: «Бұл - дидактикалыҕ және 

этникалыҕ жанрда жазылған шығарма. 

Жазылу стилі жағынан ол араб- парсы 

поэзиясымен, әсіресе Фирдоусидің атаҕты 

«Шахнамесімен» үндес. Мұндағы 

«Ҕұдатғу» сӛзі «ҕұт», «баҕыт», «ҕұтты» 

деген мағынаны білдіреді. Олай болса, 

«Ҕұдатғу білікті» ҕазаҕша «Ҕұтты білік», 

«білім ҕұттайтушы» немесе «баҕытҕа жету 

ғылымы» деуге болады», -деп талдай 

отырып, еңбектің мазмұнын, тәлімдік мәнін 

аша түседі. 

Еңбекті зерделеу барысында оның 

ӛскелең ұрпаҕтың адами-ҕұндылыҕ 

ҕасиеттерін, мінез-ҕұлҕын ҕалыптастыруда 

аса таптырмас ӛнегелі шығарма екендігіне 

кӛз жеткіздік. Мәселен, Ж.Баласағұн адам 

ӛмірінде ҕарым- ҕатынастың рӛлін аныҕтай 

отырып, кез-келген ортада жайлы мінездің 

бағаланатынын ескертеді. Сондай-аҕ, 

ғұлама: «Ҕайда жүрсең де ерлікпен ҕатар 

аҕкӛңілділік те керек»- деп ҕайсарлыҕтың 

сыпайылыҕпен ҕатар жүруі заңды ҕұбылыс 

екенін түсіндіреді. 

Ойшыл бабамыздың: 

«Кісілік ҕымбат емес, кішілік ҕымбат, 

Ұлыҕ болсаң, кішік бол»- деген наҕылы 

мансап жоғарылап, бедел артҕан сайын 

соғұрлым сабырлы, кішіпейіл болу 

ҕажеттігін ұғындырады. Сондай-аҕ шығарма 

мазмұнынан ҕара басының ҕамын ойлаған 

кейбір дүниеҕор, мансапҕорлармен рухани 

күрестің сол заманның да ӛзекті 

мәселелерінің бірі болғаны аңғарылады. 

Сондай-аҕ дидактикалыҕ дастанда 

еңбекҕор, еңбекке ҕұштар адам, оның 

жемісін кӛріп, әр уаҕытын тиімді жұмсай 

алатындығы насихатталады. Ал бабамыздың 

«Тірлік еткенмен бірлік ҕұрып, үлкенге, елге 

ҕымсынбай ҕызмет ете білген адам баҕытҕа 

жетеді»- деген жолдары еліне еңбек 

сіңірудің нағыз баҕыт екендігін айтты. 

Шежіреші ғалымның бәйіттерінің 

әрҕайсысында тұныҕ ой, зор тәлім тәрбие 

жатыр. Мәселен, оның 1486 бәйтіндегі: 

«Ата-анаңның ҕабылдап ҕасиетін,  

Ардаҕтай біл атҕарып ӛсиетін» -деген 

ойлары Ҕұран Кәрімдегі: «Жұмаҕ анаңның 

табанының астында» деген түсінікті аша 

түскен деп білеміз. 

Дастанда ел басҕарған патшаның мінез-

ҕұлҕы, аҕыл парасаты мен 

жауапкершілігінің ҕандай болуы керектігі 

кеңінен баяндалған. Оның «Ел жұртты 

басҕарған адамның аҕыл парасаты ұшан 

теңіз, ниеті түзу, сӛзі шырын, ӛнер мен 

білімге жетік, ҕолы ашыҕ, пейілі кең, кек 

саҕтамайтын болуы шарт»-деген ойлары 

ежелгі Анарыс данышпанның билеуші 

туралы пікірлерімен үндеседі. 

Сараңдыҕтан безуді, әділеттілік, 

меймандостыҕ, кеңпейілділікті дәріптеген 

Жүсіп Баласағұн бабамыздың ұлтжанды, 

елжанжы азаматты тәрбиелеуді армандағаны 

аңғарылады. 

Белгілі ғалым Н.Келімбетов: «Ҕұтты 

білік» дастаны мемлекетті басҕару әдістерін, 

адамгершілік нұсҕаларын, ҕоғамдыҕ саяси 

мәні бар түрлі ережелер мен заңдарды, әдет 

ғұрыптар нормасын ҕамтыған, 

энциклопедиялыҕ дәрежеде жазылған 

кӛркем туынды»,- деп бағалайды. Шығарма 

тарих, мәдениеттану секілді ғылымдарында 

ғана емес, педагогика және психология 

саласында да аса ҕұнды. 
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 ХІ ғасырдың тарихшысы, этнографы, 

геогрофы ретінде танымал Махмұд 

Ҕашғари ӛзінің «Диуани лұғат ат-түрк» 

(«Түркі сӛздерінің жинағы») атты 

туындысымен белгілі. Оның еңбегін алғаш 

талдап зерттеген А.Н.Ысҕаҕов, 

Ә.Ҕұрышжанов, Ә.Ибатов және тағы басҕа 

ғалымдар. Ал кейінгі жылдардағы 

зерттеушілер ҕатарына К.Даметов, 

Ғ.Есімов, Ә.Ҕұрышжанов және тағы басҕа 

ғалымдар. 

Ал педагогикалыҕ тұрғыда профессор 

Ә.Табылдиев зерттеген. Ол: «Түркітану 

тарихында ол тұңғыш тарихи 

салыстырмалы әдісті ҕолданып, түркі 

тілдері тарихи диалектологиясының негізін 

салды»-деп оның ҕұндылығын дәлелдейді. 

Зерделеу барысында біз аталмыш 

шығарманы ӛзге туындылармен салыстыра 

отырып: «Диуани лұғат ат-түрк» мазмұны 

әл-Фараби мен Жүсіп Баласағұн 

идеяларымен үндес. Еңбекте Орта Азия мен 

Ҕазаҕстан халыҕтарының әлеуметтік ӛмірі 

туралы деректер мол. Еңбектің негізгі 

арҕауы адамгершілік пен еңбек тәрбиесі»,-

деген ҕорытындыға келеміз, Ҕашғари 

кітабындағы мысал ретінде келтірілген 

батырлыҕ, ерлік, күрес жолдары, 

дидактикалыҕ сарындағы ӛлеңдер жас 

ұрпаҕты ерлікке, оҕу білім үйренуге, 

ӛнерге, әділеттілікке, адамгершілікке 

тәрбиелейді. Мысалы, ол:  

«Үлкен кісі шаҕырса, ізетпен бар сонда 

бол, 

Ҕуаңшылыҕ жылында, халыҕ ҕайда 

сонда бол»-деп елді бірлікке, елдікке 

шаҕырады. Халыҕ күші бірлікте екенін 

аңғарта отырып, оны сол заманның ӛзекті 

мәселесі ретінде ҕозғайды. 

Оның «Адамға дәулет пен даңҕ дұшпан» 

деп түсіндіруі, халыҕтың «ҕанағат ҕарын 

тойғызар» деген пікірімен үндеседі. 

Шығарманы зерттеуші ғалым К.Ҕалиева: 

«Шығармада ҕұнды тағылымдыҕ материал 

мол. Ізгілік пен ӛнегелікті дәріптеп, 

зұлымдыҕ пен әдепсіздікті айыптауда ӛз 

ойларын автор әңгімелер мен аңыздар, 

маҕалдар мен мәтелдер, ғибрат сӛздер мен 

наҕылдар арҕылы кӛркемдейді. Оларды 

мұғалімдер мен тәрбиешілер оҕу тәрбие 

жұмысында кеңінен ҕолдана алады», деп 

шығарманы бүгінгі күн ҕажеттілігіне жарату 

жолдарын кӛрсетеді. Сондай аҕ бір 

ҕұндылығы адамның жағымсыз мінез-

ҕұлҕынан арылу жолдарын кӛрсетуінде деп 

білеміз. Және шығарма халыҕтың ұлттыҕ 

тәлім тәрбиесінің арғы тегін кӛрсететін 

ҕұнды дүние деп тұжырымдауға негіз бар. 

Баласағұн «кӛңіл толса, үйіңнің жарын 

жығар, білікті адам айтпай аҕ жаныңды 

ұғар»-деп адамның кӛркем мінезін 

насихаттайды. 

Кӛптеген зерттеушілер еңбегіне сүйене 

отырып Махмұд Ҕашҕариға халыҕ эпосын 

жазбаша түрік мәдениетінде алғашҕы 

зерттеген ғұлама деген баға береміз.  

«Ҕабуснама» - 1082- 1083 жылдар ішінде 

жазылған аса бағалы педагогикалыҕ мәні бар 

туынды. Оның авторы – Ҕайҕауыс. Каспий 

теңізінің оңтүстік жағалауында мекендейтін 

Гилан ру тайпасының ұсаҕ феодал 

отбасында дүниеге келеді. Шығарманы 63 

жасында ұлы Гиланшахҕа арнап жазған. Бұл 

оның ӛмірлік жеке тәжірибесі мен аҕыл 

парасатын ұлына насихат етіп жазған еңбегі. 

Кітапты жазар алдында автор кӛптеген 

ғұламалар ӛмірі және шығармаларымен 

танысып, олардың ой-пікірін теріп 

пайдалана білгені байҕалады. 

Еңбекті ҕазаҕ тіліне тәжімалаған 

Т.Айнабеков: «Ҕабустың немересі Ҕайҕауыс 

ӛз заманының кӛп жағдайынан хабары бар 

зиялылардан еді, ӛз дәуірінің ілімділерінің 

ҕатарында болып, музыка және табиғаттану 

іліміне зор ҕұштарлыҕпен кӛңіл аударды. 

Ал, «Ҕабуснама» тәлім тәрбиелік мәні 

жағынан ХІ ғасырдағы шығыс педагогикасы 

тарихында аса ҕұнды шығармалар 

ҕатарынан орын алды»,-деген пікір білдіреді. 

Бүгінде «Ҕабуснаманың» түрік, ұйғыр, 

неміс, татар, француз, орыс тілдеріне 

аударылуы, оның ӛміршеңдігі 

ҕұндылығында екендігін дәлелдейді. 

Туынды адам ӛмірінің барлыҕ саласын, 

яғни Алла Тағаланы тану, ата- ананы 

ҕұрметтеу, шешендік ӛнер, ҕарттыҕ, 

жігіттік, ҕонаҕ күту, махаббат, ұйҕы, 

аманатты саҕтау, жұлдыздар, аҕындыҕ, 

жомарттыҕ, дәрігерлік, емдеу туралы бас 

аяғы ҕырыҕ тӛрт тараудан тұрады. Ойшыл 
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«не ексең, соны орасың» ұстанымын ескере 

отырып перзентінің алдында аталыҕ 

міндетін орындау үшін бар рухани тәлімін 

бойына сіңіруді маҕсат еткен. Ғұламаның 

бұл ӛнегесі бүгінгі ересектерімізге де үлгі 

боларлыҕ деп есептейміз. 

Кӛңілі пәк, таза жандар Алланың 

барлығын, бірлігін мойындау арҕылы 

ҕараңғыланып, азғындамайтынын айта 

отырып, ол Алланы танып білуді наҕты 

мысалдармен түсіндіреді. «Алла Тағаланың 

ұлы тұлғасын кӛзіммен кӛрдім деме, тек ӛз 

хал ҕадірімше кӛңілмен ойлап білдім 

дегін»,-деу арҕылы Жаратушы сипатын 

білдіреді. 

Аҕыл-ой, адамгершілік тәрбиесі 

тұрғысынан да айтар аҕылын сараптай 

келіп: «біреудің дүниесін пайдаланамын деп 

әуреленбе. Сенен жағдайы жаҕсыраҕ 

адамды күндеме! Малсыздыҕтан жарлы 

болсаң да, аҕылға бай болу үшін жаса. 

Аңдасаң аҕыл деген бір ҕымбат нәрсе»-деп 

аса бағалы пайымдау жасайды. 

Ҕайҕауыстың «тірлікте мәңгі 

ӛлмейтіндердің бірі кітап, оны ҕұртып 

жіберетіндей ҕұдыретті күш жоҕ»,-деген 

пікірі терең ойға жетелейді. 

Тәжік, парсы жұртының ойшылы, ғалым 

Омар Хайямның да еңбектері ХІ ғасыр 

еншісіне жатады. Оның елуге тарта 

математикалыҕ еңбектері бар. 1859 жылы 

ағылшынның аҕыны Эдвард Фацджеральд 

«Омар Хайям рубаяттары» деп аталатын 

ӛлеңдер кітабын жарыҕҕа шығарды. 

Кітапҕа әрҕайсысы тӛр жолдан тұратын 

жүзге тарта ӛлеңнің парсы тілінен 

аудармасы енген. 

Атап айтҕанда, 1851 жылы неміс 

математигі Франц Вепке Парижде «Омар әл 

Хайямидің алгебрасы» деген еңбек 

жариялады. Ал Омар Хайям дүниежүзілік 

әдебиет және ғылым тарихындағы ұлы 

тұлғалардың біріне айналды. 

Белгілі ғалым Омар Хайямның: 

 «Дүниенің бар түкпірін оймен шолдым, 

Сатурнның сырын да танып болдым,  

Сан тосҕауыл, шешімдер шешілгенмен 

О, ажал, жалғыз жұмбаҕ ҕалып 

ҕойдың»,-деген ӛлең жолдары туралы 

А.Кӛбесов: «Маҕтағанға жоҕ, сӛзге сараң 

ұлы ойшылдың бұл сӛздерінен асҕаҕтыҕ 

емес, аҕиҕат екендігі Омар Хайямның жан 

жаҕты шығармашылығымен таныс әрбір 

адамға белгілі»,-деді. 

Ал тарихшы Табризи «Хайям үй орман 

ҕұру, семья баҕытын ешҕашан ойлаған емес, 

одан ұрпаҕ ҕалған жоҕ, оның ұрпағы 

рубаяттары, араб және парсы тілінде 

жазылған мәшһүр шығармалары»-деп оның 

ғылымға бар ғұмырын сарп еткендігін 

айтады. 

Білімділік, аҕылдылыҕ жайында 

«Наурызнама» еңбегіндегі «Ҕалам және сӛз 

туралы» тарауында: «Ілгері ғұламалар 

ҕаламды патшалыҕ сәні, жүрек хабаршысы 

деп атаған. Ҕаламсыз сӛз, денесіз жан 

тәріздес, ал олар ҕаламмен және денемен 

ҕосылса, онда мәңгі баҕи саҕталмаҕ ... Сӛз 

ҕадірін білетін, ал ҕалам ӛнерін меңгермеген 

кісі жарымжан адам секілді, ӛйткені ҕалам 

ҕасиеті үлкен ҕасиет, оған еш нәрсе тең келе 

алмайды ...»-дей отырып білімнің, 

ғылымның дәрежесін дәл аныҕтай білген. 

Омар Хайям білімдінің мұратҕа 

жететіндігіне күмән келтірмегенін жан. 

Сонмен ҕатар ол: 

«Тікен бар бізге гүлі бұйырмаса,  

Оты бар бізге нұры бұйырмаса. 

Крест пен ҕоңыраулы шіркеуі бар  

Мешіт пен бізге діні бұйырамаса»- деген 

ӛлең жолдары арҕылы сол замандағы ӛзекті 

мәселені аңғартады. Ол молдалардың жалған 

уағызын сыни кӛзҕараспен саралаған. Ол 

үшін аҕиҕат пен шындыҕ ең жоғарғы 

ҕұндылыҕ болып табылады. Осы тұрғыда 

Розенфельд: «Оның рубайлары адамгершілік 

ұстанымдарға негізделген, ол әділетсіздікке 

ҕарсылыҕ білдірді, ҕоршаған ортаға сын 

кӛзімен ҕарап, озыҕ ойларын батыл айта 

білді»,-деп Омар Хайямның тегеурінді аҕын 

екендігін аңғартады. 

Жоғарыда аталған ғұламалар 

педагогикалыҕ ойларын жастарды 

тәрбиелеуде оҕу-тәрбие үрдісінде пайдалану 

арҕылы олардың туған жерге, кіндік кескен 

елге деген ұлтжандылыҕ сезімін тәрбиелеп, 

бойына адами ҕұндылыҕ ҕасиеттерін 

сіңіруге болады. Осыған орай біз ҕазаҕ 

мектептерінің әртүрлі сыныптарына 

арналған тарих, әдебиет, ҕоғамтану, әдеп 



Вестник КазНУ, серия «Педагогические науки». – 2011. - № 1(32) 

 

 - 57 - 

пәндерінің мазмаұнын аталмыш ғұламалар 

мұраларымен байыту ҕажеттілік деп 

санаймыз. 

Мектепте оҕылатын оҕулыҕтарды талдау 

нәтижесі, онда орта ғасырда ӛмір сүрген 

ғұламалар мұраларының сирек және 

жүйесіз берілгенін байҕатты. Ал бастауыш 

сынып оҕулыҕтарында мүлдем кездеспейді. 

Аталған олҕылыҕтарды он екі жылдыҕ 

білім беретін мектептерге арналып 

жазылып жатҕан оҕулыҕтарда ескеру 

мүмкіндігі бар. 

Бастауыш сынып оҕушыларына олардың 

жасына лайыҕ оңай, әрі түсінікті екі-үш 

жол үзінділер берген орынды деп ойлаймыз. 

Атап айтҕанда, Ж.Баласағұнның «Еңбек 

ҕылмас еріншек адам болмас» деген 

наҕылы баланың есіне тайға таңба 

басҕандай саҕталып ҕалары сӛзсіз. Ал 

М.Ҕашғаридың «Үлкен кісі шаҕырса, 

ізетпен бар» деген жолдарын санасына 

сіңіру ҕажет. Сонымен ҕатар, Ибн Сина мен 

Ӛ.Тілеуҕабылұлының дене тәрбиесіне 

байланысты пікірлерін де келтіруге болады. 

Әсіресе Ибн Синаны ұйыҕтау, тамаҕтану 

тәртібі туралы ӛлеңдері осы жастағы 

балаларға лайыҕ. 

Орта сынып оҕушылары білуге аса 

ҕұштар, әрекетшіл, сабырсыз, кӛзҕарастары 

әлі де ҕалыптаса ҕоймаған, біраҕ ҕасиет, 

ҕабілеттері тәрбиеге бейімделгіш келеді. 

Сондыҕтан бұл жастағыларға білімге 

ҕұштарлыҕ, білімнің ҕұндылы,ы, отан 

сүйгіштік, адамгершілік туралы 

материалдар берілсе тәрбиелік мүмкіндігі 

зор болары хаҕ.  

Дала данышпандарының сұлулыҕ, рухани 

ӛмір туралы айтҕандары жоғары сынып 

оҕушылары үшін ҕұнды. Мұнда жеке 

тұлғаға лайыҕ ҕасиеттер ерекшеліктерімен 

санаса отырып, ХІ ғасырдағы ғұламалар 

мұрасын енгізу мәселесін ойлану ҕажет. 

Болашағымыз жарҕын, ҕазаҕ ғылым 

ӛркендесін десек ӛскелең ұрпаҕ тәрбиесінде 

ежелгі ғұламалар ғибраттарын үйлестіре 

білейік. 
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В статье освещаются педагогические 

идеи ХІ века и рассматриваются 

возможности их использования в учебном 

процессе. 

The scientific article considers pedagogical 

problems of history ХІ periods. In article, being 

of the pedagogical enlightenment is considered 

in article in purpose of the organizations to 

successful education. 
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